
- 1 - 

  

Mateřská škola Havířov-Město Horymírova 7/1194 

tel. 596 814 105, reditelka@mshorymirova-havirov.cz 

 

KE STANOVENÍ ÚPLATY ZA PŘEDŠKOLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ 

  

Vypracoval: Bc. Drahomíra Smejkalová 

Schválil: Bc. Drahomíra Smejkalová 

ředitelka školy 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01.  09.  2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 01.  09. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 

tvoří součást tohoto předpisu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osnova směrnice ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 

 

I. úvodní ustanovení 

II. stanovení měsíční výše úplaty 

III. přerušení provozu 

IV. snížení základní částky úplaty 

V. osvobození placení od úplaty 

VI. splatnost a forma úhrady úplaty 

VII. ukončení předškolního vzdělávání 

VIII. zrušovací ustanovení 

IX. účinnost 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

I. Úvodní ustanovení 

 

Podle § 165, odst. 1., písm. a) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, vydávám jako 

statutární orgán školy Směrnici o úplatě za předškolní vzdělávání. 

Tato směrnice stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole (dále jen 

„úplata“), možnost snížení úplaty nebo osvobození od úplaty a podmínky splatnosti úplaty. 

Úplatu uhradí zákonný zástupce dítěte přijatého k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole. 

 

 

II. Stanovení měsíční výše úplaty 

 

Výši úplaty za předškolní vzdělávání se stanovuje podle § 123 odst.4 zákona číslo 561/2004 

Sb. a § 6 odst.1 a 2 vyhlášky č.14/2005 Sb. zřizovatel MŠ. Ředitel MŠ informuje vhodným 

způsobem zákonné zástupce o výši úplaty. Informace budou předány na informativní schůzce 

a Směrnice o úplatě bude vyvěšena v šatnách dětí a bude k nahlédnutí ZZ. Pro letošní školní 

rok je výše úplaty stanovena zřizovatelem školy na 650,-Kč měsíčně. 

 

III. Přerušení provozu 

 

Úplata za vzdělávání v měsíci, v němž bude omezen nebo přerušen provoz MŠ po dobu delší 

než 5 dnů se stanoví výše úplaty podle § 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb.  MŠ o snížení 

měsíční výše úplaty informuje zákonné zástupce a to nejpozději 2 měsíce před přerušením 

nebo omezením provozu školy nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce 

přerušení provozu. 

 
IV. Snížení základní částky úplaty 

 

Pokud se dítě vzdělává v MŠ v souladu s § 34 odst.10 z.č.561/2004 Sb.  (tzv. další dítě), 

stanoví se výše úplaty podle § 6 odst.4 vyhl.č.14/2005 Sb. Toto dítě hradí úplatu ve výši 2/3 

z určené částky zřizovatelem. 

 

Děti, které nebudou v době letního omezení provozu docházet do MŠ jsou od úplaty 

osvobozeny. Ostatní děti budou hradit úplatu za předškolní vzdělávání v plné výši tj. 650, Kč. 

 

O snížení úplaty za předškolní vzdělávání v konkrétních případech rozhoduje ředitelka 

mateřské školy (školský zákon, § 164, odst. a) na základě písemné žádosti zákonného 

zástupce.  

 

V. Osvobození placení od úplaty 

 

a) je-li dítětem posledního ročníku MŠ je předškolní vzdělávání podle § 123 odst. 2 zák. 

č.561/2004 Sb., školský zákon, poskytováno bezúplatné. 

 

V případech, podle § 6 odst. 6 vyhl.č.14/2005 Sb., kdy: 

 

b) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (§ 4 

odst.2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 366/2011 Sb.) 

 



- 3 - 

c) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 

péči (§12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 

sb.) nebo přídavek na dítě,  

 

d) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči) z důvodu péče o nezaopatřené dítě (§ 12 

odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 3666/2011 Sb.  nebo 

 

e) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče, (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 

a tuto skutečnost prokáže ředitelce mateřské školy, je stanovena úplata ve výši 0,-Kč. 

 

Nárok na osvobození od úplaty prokáže plátce předložením originálu písemného oznámení 

nebo rozhodnutí příslušného úřadu práce o přiznání dávky pomoci v hmotné nouzi nebo 

příspěvku na péči. 

 

Potřebná potvrzení musí být doručena do 13. dne daného čtvrtletí, aby paní vedoucí ŠJ měla 

možnost připravit inkasní listiny.  

 
VI. Splatnost úplaty 

 

Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne příslušného kalendářního měsíce.  

 

Ředitelka školy může s plátcem ze závažných důvodů dohodnout jinou splatnost úplaty. 

 

Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem – příkazem k inkasu na určený bankovní účet 

mateřské školy. Se souhlasem k příkazu k inkasu je se zákonným zástupcem sepsána žádost. 

Úhrada v hotovosti je možná po dohodě s ředitelkou MŠ nebo vedoucí ŠJ.  

 

VII. Ukončení předškolního vzdělávání 

  

Úplata za předškolní vzdělávání je zákonnou platbou. Jestliže opakovaně nebude uhrazena ve 

stanoveném termínu a rodiče si nedohodnou s ředitelem MŠ na splátkovém kalendáři, může 

ředitel MŠ zahájit řízení o ukončení předškolního vzdělávání dítěte v MŠ (školský zákon, § 

35, odst. d). 

 

 

VII. Zrušovací ustanovení 

 

Ruší se platnost směrnice ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské 

školy ze dne 14. 8. 2023. 

 

 

VIII.  Účinnost 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti od 1. 9. 2024. 

 

V Havířově 19. 8. 2024                                              

 

                                                                                      ……………………………………

    

                                                                                  Bc. Drahomíra Smejkalová, ředitelka 


